
  

 

        
        
        
        
        
        
        
         
  Comune di Roccella Valdemone   
  Città Metropolitana di Messina   
          

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n.  
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 25-03-2024 
 
 
 

Oggetto: chiusura scuole Roccella Valdemone 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di marzo, il Responsabile del 
servizio Orsina Gianfranco 
 

ORDINA 
 
PREMESSO che il Comune di Roccella Valdemone ha iniziato i lavori di efficientamento 

energetico nell’edificio scolastico sito in via Alcide De Gasperi; 

CONSIDERATO che suddetti lavori comportano la sostituzione degli infissi, condizione 

che impedisce agli alunni di poter svolgere le lezioni senza essere disturbati; 

CONSIDERATO che in questa situazione viene anche meno la sicurezza dei diversi 

soggetti coinvolti, si è deciso, di comune accordo con l’Istituzione Scolastica, di spostare 

le lezioni dopo le vacanze Pasquali nell’edificio sito in via Matteotti; 

VISTO a seguito di controlli effettuati dall’Ufficio Tecnico Comunale è emersa la 

necessità di procedere a interventi di manutenzione straordinaria dei locali della Scuola 

dell’Infanzia sita in Via Matteotti e che bisogna effettuare il trasloco di tutto il materiale 

necessario allo svolgimento delle lezioni; 

CONSIDERATO che la particolare tipologia delle lavorazioni da eseguire non è 

compatibile con lo svolgimento dell’attività̀ didattica all’interno del plesso; 



  

Ordinanza SINDACO n.3 del 25-03-2024 Comune di Roccella Valdemone 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO altresì che è necessario provvedere allo sgombero temporaneo del 

plesso ai fini della realizzazione delle opere di adeguamento del plesso scolastico;  

DATO ATTO, altresì̀, che l’Amministrazione Comunale, in accordo con l’Istituzione 

Scolastica, ha individuato, nei giorni 26 e 27 p.v. le giornate idonee allo svolgimento 

delle succitate attività, a ridosso delle vacanze pasquali e alle relative giornate di 

sospensione delle attività didattiche; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere nel merito a tutela della salute e della 

sicurezza degli alunni e del personale scolastico; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

Per le ragioni esposte in premessa, 

LA CHIUSURA degli edifici della Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 
Roccella Valdemone, ubicati in via Matteotti e in via Alcide De Gasperi per i giorni 

26.03.2024 e 27.03.2024 ai fini dello sgombero temporaneo, dei lavori di adeguamento 

del plesso scolastico e del trasloco del materiale didattico; 

DISPONE 

DI PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune; 

DI TRASMETTERE la presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di Francavilla di Sicilia; 

AVVERTE 

I contravventori di cui alla presente Ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento può̀ essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo della Regione Sicilia entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 

conoscenza dello stesso, ai sensi dell D. Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e s.m.i 

oppure,  

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 

120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
 



  

Ordinanza SINDACO n.3 del 25-03-2024 Comune di Roccella Valdemone 
 

Pag. 3 

IL Sindaco 
Dott. Gianfranco Orsina 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


